muhaliflerini ve genel olarak büyük günah işleyenleri tekfir ettiler. Bu

tepkisel ve aşırı yaklaşıma karşı, Hz. Ali ve Hz. Osman'ın

durumlarını Allah'a, ahiret gününe ircâ etmek gerektiği fikri ortaya

çıktı. Bu fikrin ilk sahiplerinden biri, Hz. Ali'nin torunu Hasan b.

Muhammed el-Hanefiyye (vf. 100/718)'dir. O, yazdığı "kitabü'l-

İrcâ"da, Hz. Ali zamanındaki hadiselerde karşı karşıya gelen

sahabilerle ilgili haklı ya da haksız hükmünü Allah'a bırakmak

gerektiğini vurguladı.5

"Mürcie" adlandırması, büyük günah işleyenlerin durumunu

Allah’ın hükmüne bırakanlar için ilk defa Haricîlerin reislerinden

Nafi b. el-Ezrak'ta (ö. 65/684) görülür. Buna göre Mürcie’nin, büyük

günah işleyen müminlerin hükmünü ahirete erteleme, Allah’a

bırakma görüşüyle hicrî 70’li (miladî 690’lı) yıllarda ortaya çıktığını

söylenebilir. Bu görüş, başlangıç itibariyle fırkalaşmaya karşıt, tarafsız

ve uzlaşmacı bir yaklaşımı benimsemek anlamına geliyordu.

3 el-Mâturîdî, Ebu Mansur Muhammed, Kitâbü't-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu-
Muhammed Aruçi, Daru's-Sâdir, Beyrut 1422/2001, s. 480-481.
4 el-Mâturîdî, a.g.e., 481.
5 bkz. Kutlu, Sönmez, Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, TDV
Yay., Ankara 2010, s. 35, 75.

138 | Mürcie’de Farklı İman Tanımları

-----------Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt 16, sayı 2, 2014-----------

hararetli bir tartışma konusu haline gelişini kısaca ele almak yararlı

olacaktır.

İmanın ne olduğu konusu, sahabe devrindeki siyasî

anlaşmazlıklar neticesinde gündeme gelmiştir. Hz. Ali döneminde

Müslümanlar, ilk kez birbirleriyle savaşmışlardır. Bunların ilki Cemel

Savaşı (36/656), ikincisi de "Tahkim Olayı"yla farklı bir noktaya varan

Sıffin (37/657) Savaşı’dır. Bu iç savaşlarda Müslümanın Müslümanı

öldürmüş olması, büyük günah işleyenin (mürtekib-i kebire) dindeki

hükmünün tartışılmasına yol açmıştır. Kur’an’da adam öldürmenin

büyük günah olduğu ve bir Müslümanı amden/kasden öldürmenin

ahirette ebediyen ceza görmeye neden olacağı bildirilmiştir: ‚Kim bir

İman konusundaki görüşleriyle Mürcie arasında sayılan Cehm

b. Safvan (128/745) aynı zamanda Cebriyye ve Cehmiyye’nin

öncüsüdür.18 Ona göre bilgiyi elde eden ama sonra diliyle inkâr eden kişi,

kâfir olmaz. Çünkü ilim ve marifet inkârla yok olmaz. Cehm b. Safvan,

ayrıca,

- İmanın cüzlere; itikat, söz ve amel kısımlarına ayrılmayacağını

söylemiştir.

başlangıçtaki ikrarı kasteder. Onun tekrarı, ancak dinden döndükten

sonra iman olur.32 Bu, şu an birinin mücerret sözü değildir. Buna göre

26 Şehristânî, a.g.e., I, 167.
27 El-Eş’arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l- Musallîn,
thk. M. Muhyiddin Abdulhamit, Beyrut, 1411/1990, I, 214.
28 El-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l- Musallîn (1400/1980), I, 127; eş-
Şehristânî, a.g.e., I, 167.
29 El-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l- Musallîn (1400/1980), I, 135.
30 Ebu'l-Mu’în en-Nesefî, Bahru’l-Kelâm fî Akâidi Ehli’l-İslâm, 21.
31 eş-Şehristânî, a.g.e., I, 101.
32 El-Bağdâdî, a.g.e., 223; Neşşar, Ali Sami, Neş’etü’l-Fikri’l-Felsefî fî’l-İslâm, I-II, 3.

ve Allah'tan gelen, Müslümanların da üzerinde birleştikleri (namaz

oruç vb.) şeyleri bilmek ve ikrar etmek; Allah'a boyun eğmek, yani

büyüklenmeyi (istikbar) terk etmektir.46

- Neccâriyye: Marifet, Boyun Eğme ve İkrar

Şehristânî’nin Cebriyye içinde değerlendirdiği Hüseyin b.

Muhammed en-Neccâr (200/815) ve izleyenleri (Neccâriyye) de imanı,

Allah'ı, elçilerini ve Müslümanların üzerinde icma ettikleri farzları

bilmek; Allah'a boyun eğmek ve bunları dille ikrar etmek olarak tanımlar.

Kesin delil ortaya konulduktan sonra bunlardan birini bilmeyen

yahut bilip de ikrar etmeyen kâfir olmuştur.47 Neccâriyye’ye göre

43 El-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l- Musallîn (1411/1990), I, 215; eş-
Şehristânî, a.g.e., I, 167; El-Bağdâdî, a.g.e., 206.
44 El-Bağdâdî, a.g.e., 203.
45 eş-Şehristânî, a.g.e., I, 163-164.
46 El-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l- Musallîn (1400/1980), I, 131; El-
Bağdâdî, a.g.e., 207.
47 El-Eş’arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l- Musallîn (1400/1980), I, 129-130; El-
Bağdâdî, a.g.e., 208.

65 Ebû Hanîfe, Numan b. Sâbit, "el-Vasiyye", İmâm-ı Azam’ın Beş Eseri, nşr.
Mustafa Öz, İFAV Yayınları, İstanbul 1992, s. 87. Ayrıca bkz. es-Semerkandî,
Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, Haydarâbâd 1321, s. 9; Beyâdîzâde, Kemaleddin Ahmed,
İşârâtü’l-Merâm min İbârâti’l-İmâm, nşr. Y. Abdurrazık, Kahire 1368/1949, s. 69;
Şeyhzade, Abdurrahim b. Ali el-Mueyyed, Nazmu’l-Ferâid ve cem’u’l-Fevâid, el-
Matbaatü'l-Âmira, İstanbul 1988, s. 39.
66 Ebu Hanîfe, a.g.e., 75.

Ayrıca bkz. es-Semerkandî, a.g.e., 9; Beyâdîzâde, a.g.y.;
Şeyhzade, a.g.y.
68 Aliyyü’l-Kârî, a.g.e., 180.
69 el-Üsmendî, a.g.e., 156.
70 Bakıllanî, Kâdî Ebu Tayyib, el-İnsaf fîmâ Yecibu İ’tikâduhu velâ Yecûzü’l-Cehlü
bih, nşr. M. Zahid el-Kevseri, Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, Kahire
1413/1993, s. 55.

Doç. Dr. Recep ARDOĞAN | 155

-----------Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt 16, sayı 2, 2014-----------

olması gerekir. Münafık gibi diliyle ikrar edip kalbiyle tasdik etmeyen

de bunun aksidir. Yani Allah katında mümin olmamakla birlikte

dünyada mümin hükmündedir.